
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691941

INCAPACIDADE DEFINITIVA
Laudo médico nº 23965/14
Nome: JOSE MARIA DA SILVA MARTINS
Lotação: 1º NR
Matricula: 2032775/1
Cargo: Ofi cial de Administração
Vigência: 13/05/2014

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691956

PORTARIA Nº 30 DE 15.05.2014, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.644 DE 16.05.2014, REFERENTE LICENÇA PRÊMIO DO 

SERVIDOR JOSÉ MARIA DA LUZ SANTANA
Onde se lê: triênio 27.05.2000 a 26.05.2003
Leia-se: triênio 27.05.2006 a 26.05.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691905

PORTARIA: 035/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO       SECRETARIO I             
5903598
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691899
PORTARIA Nº 146 - SEEL, DE 2014.

O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
Matrícula nº 538140/3, Diretora, para fi scalizar o contrato 
administrativo nº 015/2014, fi rmado entre esta secretaria e a LOC 
ENGENHARIA LTDA – processo administrativo nº2014/179223 - 
tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e 
fi el execução do objeto do referido contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

RESULTADO DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO 
01/2014 SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692159
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL), 
através do processo 2014/105111SEEL e Contrato de Repasse 
nº778990/2012/Ministério do Esporte/CAIXA, processo 
nº2653.1001869-96/2012, torna público o resultado da Licitação 
– Tomada de Preço nº. 01/2014, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na substituição do gramado do Estádio 
Olímpico do Pará, em atendimento as exigências do Comitê 
Organizador Local-COL/FIFA, tendo como vencedora do 
certame: QUATROR CF LTDA, com valor global de R$ 705.253,44 
( setecentos e cinco mil, duzentos e cinquenta e três reais e 
quarente e quatro centavos). A Ata de Realização da Tomada 
de Preço e Julgamento das Propostas de Preços encontra-se à 
disposição dos interessados na sede da SEEL, situada na Rod 
Augusto Montenegro Km 03 (Anexo DETRAN) Nova Marambaia. 
Belém (PA), 16 de maio de 2014. ANSELMO SOVENEY MORAES 
Presidente da Comissão Especial de Licitação (PORTARIA 
Nº76/2014)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 
01/2014 SEEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692188
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 
2014/105111SEEL da Tomada de Preço nº01/2014, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada na substituição do 
gramado do Estádio Olímpico do Pará, em atendimento as 
exigências do Comitê Organizador Local-COL/FIFA, oriundo 
do Contrato de Repasse nº778990/2012 celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará (SEEL) e 
Ministério do Esporte/CAIXA, processo nº2653.1001869-
96/2012, e não manifestada a intenção de Recurso, HOMOLOGO 
o presente procedimento licitatório, nos termos do art. 43 da Lei 
Federal 8.666/93, para que se produza efeitos jurídicos e legais. 
Vencedor: QUATROR CF LTDA, que apresentou a proposta mais 
vantajosa de R$ 705.253,44 ( setecentos e cinco mil, duzentos 
e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos). Belém 
(PA), 20 de maio de 2014 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO Secretária de Estado de Esporte e 
Lazer/SEEL

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691891

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002.Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/17256 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS PARA ATENDER AS 
AÇÕES DE 2014 (XVIIIFEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, 
SALÕES REGIONAIS DO LIVROS, PAN NOS MUNICIPIOS, 
SARAUS LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E GINCANA 
LITERÁRIA. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 08/2014 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
TITA EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ n°17.467.753/0001-04, 
no valor global de R$ 370.659,99 (trezentos e setenta mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos).
Belém, 05 de maio de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 692043

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00438
Valor: 7.000,00
Data: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 20/06/2014
Objeto: Contratação da cantora Liah Soares, para apresentação 
musical no projeto “Parque Musical”.
Inexigibilidade: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ELIANE SOARES DA SILVA
Endereço: R Mário C Júnior, Bairro: Barra da Tijuca, 135
CEP. 22631-030 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692376

PORTARIA Nº 261 DE 22.05.14
Servidor: LARISSA MAIA PINHEIRO ELUAN
Matrícula: 57193157/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão cessionário: Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças
Ônus: Órgão cessionário
Período: A contar de 01.04.2014.

FÉRIAS DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691753

PORTARIA N.º 149 DE 27 DE MAIO DE 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo:
57193534-1 – ADRIANA BARBOSA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014   P. GOZO: 23/06/2014 
a 22/07/2014

57215744-1 – ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/04/2013 a 01/04/2014  P. GOZO:02/06/2014 
a 01/07/2014
105775-2 – ISAIAS VALDEZ DANIEL
P. AQUISITIVO: 03/05/2013 a 02/05/2014   P. GOZO: 16/06/2014 
a 15/07/2014
32930-1 – WALDINEI ROMANO DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 01/03/2013 a 28/02/2014  P. GOZO: 02/06/2014 
a 01/07/2014
5889791-1 -  GLAUBER MATTEIS GADELHA
P. AQUISITIVO: 25/05/2013 a 24/05/2014  P. GOZO: 01/06/2014 
a 30/06/2014
57192496-2 – RAIMUNDO DIOVANE RODRIGUES DE FREITAS
P. AQUISITIVO: 17/03/2013 a 16/03/2014    P. GOZO: 
01/06/2014 a 30/06/2014
57175911-2 – CÉLIO NASCIMENTO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 27/04/2013 a 26/04/2014    P. GOZO: 
02/06/2014 a 01/07/2014
31070-2 – MARIA ALICE BELA CRUZ DA ALVAREZ
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014     P. GOZO: 
30/06/2014 a 29/07/2014
31976-1 – NORMELIA RODRIGUES GONÇALVES
P. AQUISITIVO: 01/03/2013 a 28/02/2014     P. GOZO: 
30/06/2014 a 29/07/2014
5514452-3 – PEDRO DA SILVA NETO
P. AQUISITIVO: 27/02/2013 a 26/02/2014    P. GOZO: 
23/06/2014 a 22/07/2014
471615-2 – RAIMUNDO DO VALE LUCAS
P. AQUISITIVO: 14/05/2013 a 13/05/2014     P. GOZO: 
26/06/2014 a 25/07/2014
715450-1– REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO
P. AQUISITIVO: 01/03/2013 a 28/02/2014     P. GOZO: 
02/06/2014 a 01/07/2014
715468-1– RITA DE CÁSSIA FERREIRA GUIMARÃES
P. AQUISITIVO: 02/06/2012 a 01/06/2013     P. GOZO: 
24/06/2014 a 23/07/2014
55588394-3 – CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO
P. AQUISITIVO: 01/04/2013 a 31/03/2014    P. GOZO: 
05/06/2014 a 04/07/2014
57193463-1- VANESSA DIELLEN RODRIGUES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014  P. GOZO: 16/06/2014 
a 15/07/2014
31119-1- ELIAS VIEGAS HOSANA
P. AQUISITIVO: 09/02/2013 a 08/02/2014 P. GOZO: 02/06/2014 
a 01/07/2014
0031372-010 – JOSÉ NONATO COELHO FONSECA FILHO
P. AQUISITIVO: 21/06/2011 a 20/06/2012     P. GOZO: 
20/06/2014 a 19/07/2014
57234355-2 – SUZANA TOTA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 06/05/2013 a 05/05/2014  P. GOZO: 09/06/2014 
a 08/07/2014
57217135-1- RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS
P. AQUISITIVO: 28/05/2013 a 27/05/2014     P. GOZO: 
02/06/2014 a 01/07/2014
5418247-230- RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA 
FERNANDES
P. AQUISITIVO: 03/06/2013 a 02/06/2014     P. GOZO: 
16/06/2014 a 15/07/2014
5720105-910- HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 22/07/2013 a 21/07/2014     P. GOZO: 
23/06/2014 a 22/07/2014
0032131-010 – MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/03/2013 a 28/02/2014     P. GOZO: 
02/06/2014 a 01/07/2014
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692060

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 672955
Inexigibilidade: 112/2014
Data: 17/03/2014
Valor: 5.700,00
Objeto: contratação do Sr. Edbruno prestes Corrêa e Silva, pelos 
serviços de Instrutor na Ofi cina de Inclusão Digital p/ capacitação 
na utilização das ferramentas do sistema operacional LINUX, no 
projeto NAVEGAPARA, nos períodos de 17 a 28/03, 01 a 14/04, 
22/04 a 07/05 e 12 a 25/05/2014, em Belém/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Edbruno Prestes Corrêa e Silva
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 197
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9181965353
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


